CÂMARA MUNICIPAL DE
RIO DAS OSTRAS

ESTADO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N g 119/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  P - Nomear para o cargo comissionado de Assessor
Técnico Parlamentar, símbolo CCATP, LEDENIR ANDRADE DA
SILVA, matricula ri9  2025.116, para ficar à disposição no gabinete do
vereador Uderlan de Andrade Hespanhol, a partir de 01 de novembro
de 2025, conforme processo administrativo n° 1298/2025.

Art.  2° -  Conceder a LEDEN1R ANDRADE DA SILVA,
assessora Técnico Parlamentar, matricula rE9  2025.116, gratificação de
100% (cem por cento), a titulo de Representação de Gabinete, com
fulcro no  art.  45 da Lei n° 905/2005.

Art.  3° -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Anote-se.
Gabinete da Presidência, 31 de outubro de 2025.

MARCEL GONCALVES DE JESUS Assidade de  fed"  d431tai
MARCIEL GONCALVES DE JESUS

NASCIMENTO:01333680686 NASCIMENTO:01333680686

Marciel Gonçalves de Jesus Nascimento
Presidente

Avenida  dos Bandeirantes, 2000- Verdes Mares -  Rb das Ostras - RJ
Cep:  28297-080 - Telefone: (22) 2760-1069

She:  vnewriodasostras4legto -  Email.:  contato@riodasostrassj.leg,br

LUIZA DE MOURA MATTOS
MARIALVA GOMES DE REZENDE FERNANDES
NEUZA BARBOSA MACHADO
OLGA SUELY BERRIEL GARCIA
PEDRO LUCAS OLIVEIRA SILVA FELIPE
ROSE DOS SANTOS MEDEIROS FERREIRA
SANDRA VALERIA DE CASTRO SERRAZINE DE OLIVEIRA
VINICIUS ALVES DE SOUZA
ZELINA MARINHO HARDOIM

Rio das Ostras, 31 de outubro de 2025.

DIRETORIA GERAL DE PREVIDENCIA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO

PORTARIA N°053/2025

EXONERA CARGO EM COMISSÃO

0 PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÓNOMO DE AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e consoante o Processo Administrativo n°44048/2025;

RESOLVE

Art.  1° - EXONERAR, a pedido, a contar de 01/11/2025, a servidora  Marianna  Rodrigues Gullo Cavalcante,
Matricula n" 261-5, do cargo em Comissão de Assistente VCC2;

Art.  2° - A servidora exonerada deverá realizar Exame Medico Ocupacional Demissional, em ate 10 (dez)
dias úteis, a contar da data desta publicação, no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor — DESAS,
Rua Flamengo, n°573. Centro, Rio das Ostras. Agendamento pelo telefone/WhatsApp (22) 2771-1441.

Art.  3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 31 de Outubro de 2025.

MAYCON PRATA PEREIRA DA SILVA
Presidente do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N°007/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°43936/2025
PARTES: Serviço Autônomo de Agua e Esgoto do Municipio de Rio das Ostras e a Empresa FGC
PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.
OBJETO. Cantata* de empresa especializada para prestação de serviços de locação de caminhão  vac-all
e hidrojato combinado  (sewer jet),  incluindo mão de obra e destinagão final dos residuos, para atendimento
as demandas do Seri/0 Autônomo de Agua e Esgoto do Município de Rio das Ostras -SAAE-RO, conforme
Tabela 1, condições, quantidades e exigências no Termo de Referancia.
VALOR TOTAL: AS 491.010,40 (quatrocentos e noventa e um mil, dez reais e quarenta centavos).

VALOR EMPENHADO: R$ 180.873,20 (cento e oitenta mil, otocentos e setenta e três reais e vinte centavos).
PROGRAMA  OE  TRABALHO N° 17.512.0119.2.228
ELEMENTO DE DESPESA N°3.3.90.39.00-1.704.0104
NOTA DE EMPENHO NO 0129/2025
. EMITIDA EM 30/10/2025

VALOR EMPENHADO: R$ 77.756,80 (setenta e sete mil, setecentos e cinquenta e seis reais e atenta centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO N° 17.512.0119.2.228
ELEMENTO DE DESPESA N°3.3.90.39.00-1.704.0104
NOTA DE EMPENHO NO 0130/2025
. EMITIDA EM 30/10/2025

VALOR EMPENHADO: R$ 91.002,66 (noventa e um mil, dois reais e sessenta e seis centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO NO 17.512.0119.3.084 ELE-
MENTO DE DESPESA N°3.3.90.39.00-2.704.0104
VOTA DE EMPENHO NO 0131/2025
EMITIDA EM 30/10/2025

/ALOR EMPENHADO: R$ 141.377,74 (cento e quaenta e um  nil,  trezentos e setanta e setera* e setenta e  qualm  centavos).
,ROGRAMA DE TRABALHO NO 17.512.0119.2.228
iLEMENTO DE DESPESA N°3.3.90.39.00-1.704.0104
IOTA  DE EMPENHO NO 0132/2025
EMITIDA EM 30/10/2025

UNDAMENTAÇA0 LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021, suas posteriores alterações, Decreto Municipal n.
.884/2024, e demais legislações aplicáveis.

MAYCON PRATA PEREIRA DA SILVA
Presidente do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS

Ed.  n.° 1881 - Sexta-Feira -31 de Outubro de 2025

PORTARIA N ° 118/2025

0 Presidente da  Camara  Municipal de Rio das Ostras, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE',

Art.  1° - Exonerar do cargo comissionado de Assessor Técnico Pariamentar, símbolo CCATP. WANDERLEI
GONÇALVES VASCONCELOS, matricula n°2025.048, lotado no gabinete do vereador Uderlan de Andrade
Hespanhol, a partir de 31 de outubro de 2025, conforme processo administrativo n°1297/2025.

Art.  2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Anote-se.
Gabinete da Presidência, 31 de outubro de 2025.

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO
Presidente

PORTARIA N ° 119/2025

() Presidente da  Camara  Municipal de Rio das Ostras, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições

RESOLVE',

Art.  1° - Nomear para o cargo comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo CCATP, LEDENIR
ANDRADE DA SILVA, matricula n°2025.116, para ficar a disposição no gabinete do vereador Uderlan de
Andrade Hespanhol, a partir de 01 de novembro de 2025, conforme processo administrativo n° 1298/2025.

Art.  2° - Conceder a LEDENIR ANDRADE DA SILVA, assessora Técnico Parlamentar, matricula n°2025.116,
gratificação de 100% (cem por cento), a titulo de Representação de Gabinete, com fulcro no  art.  45 da Lei
n°905/2005.

Art.  3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Anote-se.
Gabinete da Presidência, 31 de outubro de 2025.

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO
Presidente

PORTARIA N° 120/2025

O Presidente da  Camara  Municipal de Rio das Ostras, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE;

Art.  1° - DISPENSAR o servidor efetivo, BRUNO CARVALHO BALTHAZAR LESSA, Auxiliar Legislativo.
matricula 026, da função gratificada de Diretor Administrativo, símbolo CM1, a partir de 31 de outubro de
2025, conforme processo administrativo n°1300/2025.

Art.  2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Anote-se.
Gabinete da Presidência, 31 de outubro de 2025.

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO
Presidente

PORTARIA N° 121/2025

0 Presidente da  Camara  Municipal de Rio das Ostras, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE.,

Art.  1° - Designar a servidora efetiva JULIANA ABREU DOS SANTOS, Auxiliar de Secretaria Escolar.
matricula n° 2025.115, para exercer a função gratificada de Diretor Administrativo, símbolo CM1, a partir de
01 de novembro de 2025, conforme processo administrativo n° 1300/2025.

Art.  2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Anote-se.
Gabinete da Presidência, 31 de outubro de 2025.

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO N°: 003/2025
CONTRATO N° : 009/2022
PROCESSO N°: 890/2024
PARTES: CAMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS/RJ e a Empresa 1-CONECTA REDES DE
TELECOMUNICAÇÃO LTDA.
OBJETO: SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE  LINK  DE ACESSO
DEDICADO A  INTERNET  DE 24  HS,  PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CAMARA MUNICIPAL DE RIO
DAS OSTRAS/RJ.

	Page 1
	Page 2